

Số: /KH-BQL

Ninh Bình, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong KKT và các KCN trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) năm 2026, Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH năm 2026 trong Khu kinh tế và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH. Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện công tác PCCC và CNCH của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chủ doanh nghiệp.

2. Xác định rõ vị trí, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH đối với quá trình phát triển KKT và các KCN của tỉnh. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, biện pháp phòng ngừa nhằm kiểm soát số vụ cháy, không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản và cháy do nguyên nhân chủ quan, góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh, trật tự tại các KCN của tỉnh.

3. Tăng cường nguồn lực đầu tư cho công tác PCCC và CNCH, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; phát huy vai trò của lực lượng PCCC tại chỗ của các đơn vị.

4. Các hoạt động PCCC và CNCH phải đi vào thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, tạo được sự đồng thuận và hưởng ứng của các doanh nghiệp và người lao động trong KKT và các KCN.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của

Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh về thực hiện công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là: Luật PCCC và CNCH, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành; Kết luận số 02-KL/TW ngày 15/5/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban chấp hành Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới...

2. Trong quá trình thực hiện đầu tư các dự án quy hoạch khu kinh tế, khu công nghiệp phải đảm bảo điều kiện an toàn theo quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về PCCC và CNCH như: giao thông, nguồn nước, thông tin, liên lạc phục vụ chữa cháy và CNCH.

3. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp thực hiện.

4. Tăng cường năng lực PCCC và CNCH của các doanh nghiệp trong các KCN, chủ đầu tư hạ tầng các KCN và đội PCCC chuyên ngành KCN. Tổ chức tốt việc thực hiện thường trực, xử lý các vụ cháy ngay từ ban đầu, tuyệt đối không để xảy ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. Kiểm tra, hướng dẫn và xử lý nghiêm hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH đối với các chủ đầu tư hạ tầng KCN, doanh nghiệp trong các KCN.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng Ban tham mưu thực hiện các nội dung

- Kiện toàn đội PCCC cơ sở; rà soát, xây dựng phương án đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị PCCC và CNCH của Ban.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc tập huấn, nâng cao nghiệp vụ cho đội PCCC cơ sở của Ban.

2. Phòng Quy hoạch xây dựng tham mưu thực hiện các nội dung

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh trong việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC đối với hạ tầng kỹ thuật các KCN; Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành quy định về trật tự xây dựng, thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH nhất là các dự án đầu tư mới, mở rộng, nâng cấp cơ sở, chuyển đổi mục đích,

công năng sử dụng của các công trình phải thực hiện công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về PCCC.

- Phối hợp và đề nghị chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng đầu tư kinh phí, trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng chữa cháy chuyên ngành, tổ chức công tác thường trực, xử lý các vụ cháy ngay từ ban đầu, không để xảy ra cháy lớn thiệt hại nghiêm trọng.

- Phối hợp trao đổi thông tin liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng, PCCC... của các cơ sở cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và Công an ở địa bàn cơ sở.

Thời gian thực hiện: Định kỳ 01 lần/tháng (từ ngày 15-20 hàng tháng).

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức kiểm tra, đánh giá thực trạng hạ tầng kỹ thuật của khu công nghiệp gồm: giao thông, nguồn cấp nước, tình trạng hoạt động của hệ thống cấp nước chữa cháy KCN... để tăng cường hệ thống PCCC.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý I/2026; báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) về kết quả thực hiện trước ngày 30/3/2026.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan chỉ đạo tổ chức Hội thao nghiệm vụ chữa cháy và CNCH giữa các đội PCCC chuyên ngành hoặc đội PCCC cơ sở thuộc các khu công nghiệp.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 10/2026; báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) về kết quả thực hiện trước ngày 30/10/2026.

3. Các phòng chuyên môn trực thuộc Ban

- Chủ động phối hợp với Văn phòng Ban, Phòng Quy hoạch Xây dựng thực hiện các nhiệm vụ nêu trên.

- Quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động về phong trào toàn dân tham gia PCCC, tích cực tham gia PCCC ở cơ quan, đơn vị.

4. Trung tâm quản lý, phát triển hạ tầng KKT và các KCN

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH năm 2026 tại các KCN được giao quản lý, gửi về Ban Quản lý KKT và các KCN tỉnh trước ngày 15/3/2026.

- Rà soát, lập kế hoạch và trang bị phương tiện chữa cháy cơ giới và duy trì hoạt động của lực lượng PCCC chuyên ngành của từng KCN đảm bảo theo quy định.

- Chỉ đạo củng cố và phát triển lực lượng PCCC chuyên ngành tại các KCN để tăng cường nguồn nhân lực phục vụ công tác PCCC và CNCH, tổ chức công tác thường trực, xử lý các vụ cháy ngay từ ban đầu, không để xảy ra cháy lớn thiệt hại nghiêm trọng.

- Đánh giá thực trạng, đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật PCCC của KCN, bảo đảm nguồn cấp nước lâu dài phục vụ công tác chữa cháy.

5. Các doanh nghiệp hoạt động trong Khu công nghiệp

5.1. Các chủ đầu tư hạ tầng KCN

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH năm 2026, gửi về Ban Quản lý KKT và các KCN tỉnh **trước ngày 15/3/2026**.

- Trang bị phương tiện chữa cháy cơ giới và duy trì hoạt động của lực lượng PCCC chuyên ngành của từng KCN đảm bảo theo quy định.

- Chỉ đạo củng cố và phát triển lực lượng PCCC chuyên ngành tại các KCN để tăng cường nguồn nhân lực phục vụ công tác PCCC và CNCH, tổ chức công tác thường trực, xử lý các vụ cháy ngay từ ban đầu, không để xảy ra cháy lớn thiệt hại nghiêm trọng.

- Đánh giá thực trạng, đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật PCCC của KCN, bảo đảm nguồn cấp nước lâu dài phục vụ công tác chữa cháy.

5.2. Các doanh nghiệp thứ cấp

- Người đứng đầu doanh nghiệp triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn PCCC, nhất là trong quá trình triển khai các dự án, đầu tư mở rộng, nâng cấp cơ sở, chuyển đổi mục đích, công năng sử dụng của các công trình phải thực hiện công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về PCCC; củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở trong các doanh nghiệp trong KCN; xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ PCCC và CNCH năm 2026, gửi về Ban Quản lý KKT và các KCN tỉnh **trước ngày 30/3/2026**.

- Trao đổi thông tin liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng, PCCC... cho Ban Quản lý KKT và các KCN tỉnh, Cảnh sát PCCC và CNCH và Công an ở địa bàn cơ sở.

Thời gian thực hiện: Định kỳ 01 lần/tháng (từ ngày 10-15 hàng tháng)

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, biện pháp phòng ngừa nhằm kiểm soát số vụ cháy, không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản và cháy do nguyên nhân chủ quan.

- Chủ động triển khai công tác tự kiểm tra, rà soát, khắc phục triệt để những tồn tại, thiếu sót trong phòng ngừa cháy nổ, tai nạn, sự cố; thực hiện nghiêm túc những quy định về PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo củng cố và phát triển lực lượng PCCC cơ sở tại doanh nghiệp để tăng cường nguồn nhân lực phục vụ công tác PCCC và CNCH. Tăng cường nguồn lực đầu tư cho công tác PCCC và CNCH, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; phát huy vai trò của lực lượng PCCC tại chỗ.

- Thực hiện thủ tục thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu phòng cháy và chữa

cháy đối với các công trình thuộc dự án theo quy định. Lập hồ sơ quản lý về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở thuộc diện quản lý và tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về phòng cháy, chữa cháy (*Cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về phòng cháy, chữa cháy thuộc Phụ lục I,II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/ 2024 của Chính phủ, (chi tiết theo Phụ lục kèm theo) (Lưu ý: Cơ sở sản xuất công nghiệp có nhà phục vụ sản xuất thuộc hạng nguy hiểm cháy nổ A, B,C,D,E; Kho chứa hàng hóa có hạng nguy hiểm cháy nổ A,B,C,D,E; cơ sở dịch vụ lưu trú; Nhà làm việc của doanh nghiệp; Nhà để xe ô tô, xe máy, nhà trưng bày ô tô, xe máy; Nhà máy nước, nhà máy xử lý chất thải; Hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp; Trạm biến áp có điện áp từ 110 kV trở lên...)).*

- Kiến nghị, đề xuất những vấn đề liên quan đến việc triển khai công tác PCCC và CNCH tại đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng Ban, Trưởng các phòng chuyên môn, Giám đốc Trung tâm quản lý, phát triển hạ tầng KKT và các KCN, các chủ đầu tư hạ tầng KCN và lãnh đạo các doanh nghiệp trong KCN căn cứ Kế hoạch chủ động tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Phòng Quy hoạch Xây dựng theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện với lãnh đạo Ban và các cơ quan có liên quan theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị phản ánh về Văn phòng Ban để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Ban xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đồng chí Trưởng ban (để báo cáo);
- Công an tỉnh (để tổng hợp);
- Các đồng chí Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ban;
- Các chủ đầu tư hạ tầng KCN;
- Các doanh nghiệp trong KCN;
- Trang TTĐT <http://iza.ninhbinh.gov.vn>;
- Lưu: VT, P.QHXD (NTS).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Mai Thuận